Протокол № 3

заседания районного методического объединения

учителей истории и обществознания

от 27 марта 2025 г.

Присутствовало-18 человек

Повестка:

1. Успешные практики реализации региональных и муниципальных проектов и

образовательных технологий.

2. Итоги реализации в учебном году «дорожной карты» по устранению

профессиональных дефицитов педагогов.

3. Требования к современному уроку. Реализация воспитательных возможностей

урока.

4. Молодой педагог-историк: анализ деятельности, трудности, пути преодоления.

Лучшие практики».

Слушали:

По первому вопросу  учитель МОУ СОШ № 9 им.Кирилла и Мефодия г. Каменки

Парфёнова А.В. провела мастер- класс по теме  «Современные цифровые

технологии».     В ходе мастер класса были продемонстрированы следующие

технологии: Learning Apps, GigaChat и  другие.

По второму вопросу  Карамышева Г.Н., руководитель районного методического

объединения учителей истории и обществознания,  подвела итоги   реализации в

учебном году «дорожной карты» по устранению профессиональных дефицитов

педагогов .

По третьему вопросу    учитель истории МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия

г. Каменки Васильева О.В. рассказала о требованиях к современному уроку и о

реализации воспитательных возможностей урока. Разобрали каждый этап

проведения урока. Сравнивали с традиционными уроками истории.

По четвертому вопросу  выступила Парфенова А.В., учитель истории МОУСОШ №

9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки, по теме: «Молодой педагог-историк: анализ

деятельности, трудности, пути преодоления. Лучшие практики».

Решение:

1. Для результативной работы применять индивидуальный подход к каждому ребенку.

2. Строить уроки истории и обществознания в соответствии с требованиями к

современному уроку.

3. Использовать новые цифровые технологии на уроках.

 Руководитель РМО       Карамышева Г.Н.